

Jan Charytński

Przedmowa

Studia Katechetyczne 6, 9-10

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

PRZEDMOWA

Są momenty w historii, które nie sprzyjają gromadzeniu dokumentów i po których niewiele zostanie w archiwach. Mogą więc popaść w całkowite zapomnienie z wielką szkodą dla całościowego obrazu danej epoki czy odcinka czasu. Do takich okresów możemy zaliczyć pierwsze lata życia Kościoła katolickiego w Polsce na Ziemiach Zachodnich, a szczególnie działalność katechetyczną. Co prawda istnieje już sporo publikacji na powyższe tematy, niemniej ciągle jeszcze napotykamy na sporo białych plam.

Ks. dr Roman Harmaciński, długoletni wizytator diecezji gorzowskiej, a także odpowiedzialny za przygotowanie katechetów, podjął się w swej dysertacji doktorskiej zbadać przygotowanie katechetów, nie kapłanów na obszarze Administracji Apostolskiej Gorzowskiej. Rozprawa jego, oparta na nielicznych archiwaliach ale za to na licznych wywiadach, pozwala nam wrócić do tamtych pionierskich lat z ich troskami, trudnościami, wysiłkami a także sukcesami. Jednocześnie jednak stawia przed nami istotne pytanie. W tamtych ze wszech miar trudnych warunkach tyle wkładano wysiłku w przygotowanie przyszłych katechetów. Czym różnią się nasze sposoby okresu pewnej stabilizacji i bogatszych możliwości?

Pragniemy również uratować od zapomnienia bardzo ciekawą inicjatywę katechetyczną wspomnianej Administracji Apostolskiej, wypływającą z istotnie trudnych warunków pracy duszpasterskiej. Stanowi ją tak zwana katechizacja wakacyjna prowadzona przez kleryków, nie tylko tej Administracji. Forma ta również nie pozostawiła w archiwach wielu dokumentów. Ks. mgr Mieczysław Wykrota musiał poszukać danych, odwołując się do wspomnień żyjących jeszcze a rozproszonych po całej Polsce "wakacyjnych katechetów".

"Studia Katechetyczne" obejmują przede wszystkim prace dyplomowe opracowywane w ramach Kierunku Katechetycznego Wydziału Teologicznego ATK.

Cieszymy się jednak, że zainteresowanie nimi rośnie, czego widocznym znakiem są materiały badawcze, nadsyłane również nie tylko przez byłych studentów naszej uczelni. Z największą radością udostępniamy nasze szpalty ks. dr. Wiesławowi Wilkowi, z diecezji Sandomierskiej. Tematem jego monografii jest twórczość katechetyczna ks. Wacława Kosińskiego. Ciągłe jeszcze za mało znany okres międzywojenny i dlatego trudno nam utrzymać pewną ciągłość naszej tradycji. Ks. dr W. Wilk umiejętnie włącza twórczość ks. W. Kosińskiego w szersze tło współczesnych mu katechetyków polskich. Przy czytaniu tej ostatniej pozycji tomu warto będzie odnieść się do uratowanego z pożogi wojennej artykułu ks. J. Roskwitalskiego, omawiającego całościowo okres XX-lecia i zamieszczonego w poprzednim tomie "Studiów Katechetycznych".

Jan Charytański SJ